Expediente N°: 2022-17-1-0001218

TRIBUNAL DE CUENTAS

RES. 1131/2022

RESOLUCION ADOPTADA POR El|
TRIBUNAL DE GUENTAS
EN SESION DE FECHA 11 DE MAYO DH 2022

(E. E. N° 2022-17-110001218, Ent. N° 1697/2022)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de
Transporte y Obras Publicas (MTOP) - Direccién Nacional de Vialidad (DNV)
relacionadas con la Licitacion |Publica| N° 24/2021 | convocada para la
adquisicion de hasta 45 camiones con volcadora (camipn cabina simple con
volcadora de 6m® y 9000 kg de carga);

| RESULTANDO: 1) que por Proyecto de Resolycion a dictarse por el

Poder Ejecutivo, se previé adjudicar la 1ic;i1acién de refefencia, con base en lo
recomendado por ia Comision Asesora de Adjudicaciones, a favor de PATERIC
S.A. por un total de U$S 2.151.000 (IVA gincluido), la qiie incluia ademés del
precio de fabrica del vehiculo c¢on la yolcadora completo, herramientas y

manuales y, 5 kits de repuestos, debiendoila adjudicataria constituir la garantia

de fiel cumplimiento del contrato |en el p'Ia!azo de 10 dias calendario contados
desde el siguiente de la notificacion de la :\;’esolucic'm de adjudicacion;

2) que asimismc
U$S 2.151.000 (IVA incluido), la |cual seria atendida mediante el contrato de

, se preveia autorizar la inversion de
crédito de uso (Leasing Financiero) vigente, celebrado con el Banco de la
Republica Oriental del Uruguay (BROU) con fecha 13/02/2019, incluidos sus

intereses, y la inversion del 5 % correspondiente a los gastos de importacion,

erogaciones que serian atendidas con cargo a lal Ley N° 19.924, de
18/12/2020, con cargo al Inciso 10, Uf’}i]dad Ejecutora 003, Programa 362,

Proyecto 855, Financiacion 1.1 Rentas angr]erales;

1

20220512132901291 pdf — — Folion® 99




Expediente N°: 2022-17-1-0001218

TRIBUNAL DE CUENTAS

3)quee
fecha 23/03/2022, cometié a la

Transporte y Obras Publicas (MTC

el Ordenador competente en la for
U$S 2.151.000 (VA incluido), ma
importacion, a favor de PATERIC

cumplimiento de las condiciones

financiera del BROU (contrato d
imputacién al Objeto de gasto adec
4) que

Poder Ejecutivo de fecha 21/04/2022, por la que se
U$S 2.151.000 IVA

PATERIC S.A. por la suma de

correspondiente a gastos de imporiacio

1y 2)
conforme a lo dispuesto por el articulo 8 de la Ordenanza

Resolucion remitido (Resultandos

5) que gn la op

remite informe de la Comision Ase

en el que se expresa que “...se padecio efr?or en el montd
licitacion, donde debié decir que el monto
000 IVA

Montevideo en lugar de U$S 2.157
rectificar la Resolucion de adjudica
6) que

el Poder Ejecutivo por el cual,

rectificar la resolucién en los términos indicados por la

Adjudicaciones de la Direccion
Transporte y Obras Publicas, d
Ejecutivo, de 22 de abril de 2022,
ia Licitacidn, debiendo decir que

Montevideo, en lugar de U$S 2.15

cion;

consia F

spone

astablec
e leasi
vado ¢

remitidag

sora de

considerando que s

Nacioér, al de Vialid;

e

Ste Tribupai, por Resol
Contad
P) que,?

ora Auditora

selb % correspondi

1g financiero)

n en los térm

este Tribuna

Adjudicacione

es de U$S 2

royecto de Re

éRatificase la

en lo que refiere al mg
el morél
1.000 con IVA incluidol;

2

o es de U$S

Ia

[=

Jn disponibilida
la Resolucion TO/230 0838 del
adjudicd el llamado a

\ incluido”, por

ad  del

Resolucion del Poder

Lcion N° 717/2022 de

nie el Ministerio de

dictada ia Resolucidon definitiva por

ma pro;faguesta, intervinfera el monto total de

ente a los gastos de

S.A., previa verificagién de la vigencia y

idas a los efectos de la asistencia

y del control de su

d suficiente;

neluido, mas un 5%
nos del Proyecto de
se dio por enterado
de fecha 22/05/58;

ortunidad, la Administracion actuante

5 de fecha 25/04/2022
» de adjudicacion de la
151.000 PRECIO CIP

lo que corresponderia

solucion a dictarse por

e entiende pertihente

Comisién Asesora de

Ministerio de

nto de adjudicacion de
2.151.000 precio CIP

- 20220512132901291.pdf

Folion® 100



Expediente N°: 2022-17-1-0001218

TRIBUNAL DE CUENTAS

CONSIDERANDO: 1) que corresponde accgder conforme a lo
solicitado por la Administracion actyante;
7 2) que por ende, se debera modificar Ia

Resolucion de este Tribunal N° 717/2022 de fecha 23/03/2022 expresandose
que, en su Resuitando 7) y Acuerda 1) donde dice por un monto total de
“U$S 2.151.000 IVA incluido” debe decir pEr un monto total de “U$S 2.151.000
PRECIO CIP Montevideo”;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a|lo establecido en el

articulo 211 literal B) de la Constitucion de Ia Republica;
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Modificar la Resolucion de este Tribunzg:l N° 717/2022|de fecha 23/03/2022,

en los términos indicados en el Considerando 2);

2) Comunicar a la Contadora Auditora; y
3) Devolver las actuaciones.
DD

| 2022051213290129Lpdf - ' I ~ Folion® 101




